ПРОТОКОЛ № 7
заседания Общественного совета города Нижневартовска

 по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

город Нижневартовск
        28 ноября 2019 года
Председательствующий:

Волохина Надежда Аркадьевна           -
        заместитель председателя Общественного сове-

                                                                                  города Нижневартовска по вопросам жилищно-

                                                                                  коммунального хозяйства, председатель совета

                                                                                  многоквартирного дома
Присутствовавшие члены
Общественного совета:
	Ваганова Ирина Борисовна

Гурбанов Мехман Мизайим оглы

Жуков Александр Владимирович
Курдин Артем Сергеевич
Семенов Владимир Геннадьевич
Суркин Николай Яковлевич
Халилов Радик Равильевич

Худанова Галина Ивановна
Отсутствовавшие члены
Общественного совета:
Мингазова Ралия Рамиловна

Молоков Николай Викторович

Похила Юрий Анатольевич

Торжинский Александр Львович
Хорошилов Алексей Леонидович
	-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

	председатель совета многоквартирного дома

председатель совета многоквартирного дома

председатель совета многоквартирного дома
представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска
представитель ресурсоснабжающей организации

представитель Общественной палаты города Нижневартовска
представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

председатель совета многоквартирного дома

председатель совета многоквартирного дома

представитель средств массовой информации

представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

председатель Общественного совета города                                                                                   Нижневартовска по вопросам жилищно-                                                                                  коммунального хозяйства, председатель совета                                                                                   многоквартирного дома
представитель ресурсоснабжающей организации

В заседании принимают участие:
- Заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Филипенко Елена Викторовна
- Заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Назмутдинов Ринат Раифович
На заседании Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства присутствует 9 членов Общественного совета. Кворум имеется. Заседание правомочно.
СЛУШАЛИ о повестке заседания Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
(Волохина Н.А.)
1 член Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства покинул заседание. Присутствующих 8 членов Общественного совета. Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПЕРВЫМ ВОПРОСОМ РАССМАТРИВАЛИ:

- проект постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14 декабря 2018 года №127 «О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019-2023 годы»;

- проект распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об одобрении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2020-2023 годы и утверждении плана мероприятий по недопущению необоснованного роста платежей граждан за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2020 год».

(Филипенко Е.В.)
Доведена информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019-2023 годы и об утверждении плана мероприятий по недопущению необоснованного роста платежей граждан за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2020 год.
Жилищным кодексом Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации 30.04.2014 №400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» предусмотрено установление предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях субъектов Российской Федерации и обоснование величины предельных индексов.
Индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на 2020 год составляют: с 1 января – 0 %, с 1 июля – 3,6 %.

Исходя из установленного ограничения рост тарифов с 1 июля 2020 года на все услуги, входящие в плату за коммунальные услуги (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами), не может быть выше 3,6 %.
Кроме того, Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, разработан план мероприятий по недопущению необоснованного роста платежей граждан за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда, который будет осуществляться в 2020 году ответственными органами исполнительной государственной власти автономного округа. План содержит контрольные, организационные, информационные мероприятия, направленные на недопущение необоснованного роста платежей граждан за жилищно-коммунальные услуги в 2020 году.
ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ:

- проект постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14 декабря 2018 года №127 «О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019-2023 годы»;

- проект распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об одобрении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2020-2023 годы и утверждении плана мероприятий по недопущению необоснованного роста платежей граждан за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2020 год» принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 8
«против» - 0
«воздержался» - 0
ВТОРЫМ ВОПРОСОМ ЗАСЛУШИВАЛИ информацию о реализации в 2019 году мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Нижневартовска в 2018-2025 годах и на период до 2030 года».

(Назмутдинов Р.Р.)

Доведена информация о ходе реализации в 2019 году мероприятий, направленных на обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Нижневартовска, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде.

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Нижневартовска в 2018-2025 годах и на период до 2030 года» разработана в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 №346-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы».

В 2019 году для реализации муниципальной программы в рамках соглашения между Департаментом строительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и администрацией города Нижневартовска о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры поступило более 1,6 млрд. рублей, что позволит приобрести около 580 жилых помещений для переселения 580 семей из 54 многоквартирных домов. При этом будет полностью закрыт план сноса (переселения) 2021 года и частично домов, включенных в перечень сноса на 2022 год.
В перечне сноса останется 90 многоквартирных домов (проживает около 900 семей или 2 790 человек), а также 60 одноквартирных домов в поселке Дивный (проживает около 60 семей или 183 человека), которые планируются включением в программу как «дома попавшие в зону подтопления».

ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ информацию о реализации в 2019 году мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Нижневартовска в 2018-2025 годах и на период до 2030 года» принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 8

«против» - 0
«воздержался» - 0
 Заместитель председателя:                                Н.А. Волохина
Секретарь:                                                            И.С. Балала